ПРОЕКТ

[image: image1.png]

Администрация городского округа ЗАТО п. Горный

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« ___ » _________ 20___ г.

№ _____
О порядке установления особого противопожарного режима, в случае пожарной опасности на территории городского округа ЗАТО п. Горный
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 года № 290 «О федеральном государственном пожарном надзоре» и Постановления Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом городского округа ЗАТО                      п. Горный, администрация городского округа ЗАТО п. Горный п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного режима, в случае пожарной опасности на территории городского округа ЗАТО п. Горный (Приложение 1).
2. Рассматривать состояние пожарной безопасности на оперативных совещаниях и при необходимости вводить запреты на мероприятия, снижающие пожарную безопасность на территории городского округа, в пределах своих полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

3. О введении и снятии особого противопожарного режима информировать отделение ФГПН ФГКУ Специального управления ФПС               № 12 МЧС России. На период действия особого противопожарного режима отделению ФГПН ФГКУ Специального управления ФПС № 12 МЧС России применять положения части 2 статьи 20.4 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
4. Признать утратившим силу постановление от 27 мая 2013 года № 85 (в редакции от 17 апреля 2017 года № 42) «О порядке установления особого противопожарного режима, в случае пожарной опасности на территории городского округа ЗАТО п. Горный»
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

6. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте городского округа ЗАТО п. Горный https://gorniy.75.ru/.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава ЗАТО п. Горный                                                                    Т.В. Карнаух
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО п. Горный

от «__»_________20__ года № __
ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима, в случае пожарной опасности на территории городского округа ЗАТО п. Горный
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима, в случае возникновения повышенной пожарной опасности на территории городского округа ЗАТО п. Горный (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа ЗАТО п. Горный.

1.2. Противопожарный режим - совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности. Особый противопожарный режим на территории городского округа ЗАТО п. Горный вводится с целью организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности на территории округа, понижения уровня пожарной опасности на территории округа, предотвращения возникновения на территории округа крупных природных или техногенных пожаров, требующих привлечения значительных сил и средств подразделений Государственной противопожарной службы, а также тушения крупных природных или техногенных пожаров, возникших на территории городского округа ЗАТО   п. Горный

2. Установление особого противопожарного режима
2.1. Основаниями для введения особого противопожарного режима могут служить:
- повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;

- осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества;
- стихийные бедствия, повлекшие крупные аварии на объектах, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных аварийно - спасательных работ;

- ухудшение экологической обстановки, связанной с пожарами;
- возникновение массовых пожаров, а также рост показателей (пожары, гибель и травмирование людей на пожарах) и отсутствие стабилизации для муниципального образования, имеющего статус «городской округ» - в течение 2 недель.
2.2. Решение о введении особого противопожарного режима на территории городского округа принимается главой ЗАТО п. Горный. Основанием для введения особого противопожарного режима является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности городского округа ЗАТО                  п. Горный.

Правом вносить в органы местного самоуправления предложения об установлении особого противопожарного режима на соответствующей территории наделён главный государственный инспектор ФГКУ Специального управления ФПС № 12 МЧС России по пожарному надзору и его заместители в соответствии с пунктом «б» статьи 13 постановления Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2012 г. № 290 «О федеральном государственном пожарном надзоре».
2.3. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории городского округа ЗАТО п. Горный.
2.4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указывается:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого

противопожарного режима;
- границы территории, на которой устанавливается особый

противопожарный режим;
- время начала установления особого противопожарного режима;
- перечень и пределы применения дополнительных требований

пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;
- должностные лица, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц.

3. Разработка и проведение мероприятий в условиях противопожарного режима.
3.1. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной опасности и контроль за их выполнением осуществляет администрация городского округа ЗАТО п. Горный. При этом назначается должностное лицо, ответственное за организацию выполнения требований пожарной безопасности и координацию действий сил и средств на указанной территории.
3.2. Руководителям организаций не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности рекомендуется при установлении особого противопожарного режима:

- предусматривать использование для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и землеройную технику (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);
- обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам, организаций и учреждений;
- осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.

4. Дополнительные требования пожарной безопасности, действующие в период особого противопожарного режима.
4.1. На период действия особого противопожарного режима могут устанавливаться дополнительные требования безопасности:

- передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима через средства оповещения;
- организация патрулирования территории городского округа ЗАТО п.
Горный силами местного населения с первичными средствами пожаротушения;
- проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации;
- запрет посещения гражданами лесных массивов, лесопарковых зон;
- усиление охраны объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения;
- эвакуация населения в безопасную зону, в том числе за пределы территории поселения, на которой введен особый противопожарный режим.

4.2. Установление (введение) других дополнительных требований пожарной безопасности в период особого противопожарного режима может производиться по согласованию с отделением государственного пожарного надзора ФГКУ "Специальное управление Федеральной противопожарной службы № 12 Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".

5. Информирование об установлении особого противопожарного режима
Информация об установлении (введении) особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения жителей городского округа ЗАТО п. Горный по средствам сети «Интернет» и системам оповещения ЕДДС администрации ЗАТО п. Горный.

_______________